III. Ἄλλως δὲ οὐδ' ἂν τέκνον ἢ ἀδελφός· <sup>30</sup> ἢ φίλος ἢ ἄλλως πῶς ποτε γένους μοι ἀνήκων, ἐάνπερ ἀνάξιος ἦ, τοῦδε μὴ μεταδοῦναι χάριν, ὡς οὐ προσήκεν <sup>31</sup>. Οὐτε ἐπιβολὴν φοβηθήσομαι, οὐ δύοις κολακευθήσομαι· ἀλλ' εἰ καὶ ὀξείᾳ μοι ποτε τὰ διδόμενά μοι τῶν κηρυγμάτων βιβλία μὴ ἀληθῆ εἶναι, οὐδ' οὕτως μεταδώσω, ἀλλ' ἀπιδώσω. Ἀποδημῶν δὲ σὺν ἱεροῖς αὐτὰ κομίσω, ἅπερ ἂν τύχῳ κεκτημένος. Εἰ δὲ μὴ βουληθῶ μετ' ἐμαυτοῦ <sup>32</sup> αὐτὰ περιφέρειν, ἐπὶ τῆς οἰκίας μου εἶναι αὐτὰ οὐκ ἔάσω, ἀλλὰ τῷ **8** ἐπιπέμπω μου τῷ τὴν αὐτὴν ἔχοντι πίστιν καὶ ἀπὸ τῶν

et religioso, quiq̄ue docere voluerit, ac sit fidelis circumciscus; eosque non cunctos simul: quo, si in prioribus improbus inventus fuerit, posteriores in fidem suam non accipiat. Quare non minus annis sex comprobetur: sicque postea, secundum Moysis institutionem, qui libros traditurus est adducat eum ad flumen aut fontem, qui est aqua viva, ubi justorum fit regeneratio; et non quidem ad jusjurandum adigat, quoniam non licet, sed jubeat ipsum astare juxta aquam, et contestari, sicut et cum renascere-mur, jussi fecimus, nos non peccaturos.

II. Dicat autem: Testes habeam cœlum, terram, aquam, quibus omnia continentur, atque insuper his omnibus ærem quoque, qui universa pervadit ac sine quo non respiro, quod semper obediens ero illi, qui hos mihi prædicationum libros largitur, quodque hos libros, quos mihi dederit, nemini ullo pacto tradam, non scribam, non scriptos dabo, non scripturo dedam; non ipse, non per alium, nec per aliam quamdam rationem, vel fraudem vel machinam; aut indiligenter custodiam, vel alteri sistens vel permittens, aut alio quocunque modo vel consilio ea scripta alteri concedens. Nisi si aliquem probavero dignum, quemadmodum ipse judicatus sum, vel adhuc magis exploravero, certe non minus annis sex: pio et hono, docendi munus capessenti, sicut ego accepi, tribuam, idque ex episcopi mei sententia faciam.

III. Aliter neque si filius sit aut frater, aut amicus, aut alio quolibet modo ad genus meum pertinens, si indignus exstiterit; ejus gratia non tradam; ut non decet. Nec vero insidias formidabo; non muneribus deliniam. Sed et si aliquando donata mihi prædicationum volumina non esse vera mihi videbuntur, neque sic largiar, sed reddam. Cum autem peregre profectus fuero, ipsa portabo mecum, quæcunque possedero. Quod si noluerim ea mecum circumferre, in domo mea esse non permittam, sed episcopo meo eandem fidem præficienti

#### VARLE LECTIONES.

<sup>20</sup> καὶ οὐ O ultima voce subnotata. <sup>21</sup> τῶν inserui c. O et Fragm. <sup>22</sup> πρὸ O et Fragm. Tum δὲ ἅπασιν C. <sup>23</sup> Ita Oitob. ms., ut maluit S, qui quidem edidit μου c. C. Tum αὐτὰς μοι S, αὐτὰς μοι C. <sup>24</sup> S proponit γράφοντι. Lectionem vulg. confirmant O et Fragm. Dein οὐδ' ἄλλου, οὐδ' ἄλλης O. <sup>25</sup> ἀμελιῶς Fragm. Dein dedi ἢ τιθῶν ἢ νεύων c. O et Fragm., quo evitetur tautologia Clerici lectionis ἢ τι προστιθεὶς (ἢ τιθῶν C) ἢ νεύων, et enuntiationis finis habeat, ad quod quadret. <sup>26</sup> ἂν C. <sup>27</sup> τότε C. <sup>28</sup> μου subjuncti c. O. <sup>29</sup> Scribendum, ut videtur, οὐδ' ἂν τέκνον ἢ ἢ ἀδελφός. In sequentibus excidit verbum, a quo pendeat infinitivus μεταδοῦναι S. Lectionem vulg. exhibet O. <sup>30</sup> S conj. προσήκεν. <sup>31</sup> Ita S. μεθ' ἐαυτοῦ O c. C.

#### VARIORUM NOTÆ.

(24) Ἐμπεριτόμῳ τε ἔντι πιστῷ. Quasi incircumciscus non posset esse fidelis et Christianus: quem etnotem Ebionitæ aliiq̄ue hæretici errabant. Cot. (25) Ἀγαγόντα αὐτὸν ἐπὶ ποταμὸν ἢ πηγὴν. In hæresi Ebionæorum S. Epiphanius cap. 17: "Ὅταν γὰρ τις ἐξ αὐτῶν ἢ νόσῳ περιπέσοι, ἢ ὑπὸ ἔρπετοῦ ὀρθοίη, κάτεισιν εἰς τὰ ὕδατα, καὶ ἐπικαλεῖται τὰς ἐπινομίας τὰς ἐν τῷ Ἡλῆαί, τοῦ τε οὐρανοῦ καὶ τῆς γῆς, τοῦ τε ἀλός καὶ τοῦ ὕδατος, τῶν τε ἀνέμων καὶ ἀγγέλων τῆς δικαιοσύνης, φασί, καὶ τοῦ ἄρτου καὶ

ἐλαίου. Καὶ ἀρχεται λέγειν, ἰορθῆτέ μοι, καὶ ἀπαλλάξατε ἀπ' ἐμοῦ τὸ ἄλγος. Quoties enim aliquis illorum in morbum incidit, aut u serpente morsus est, ad aquas descendit; et appellationes omnes quas Elxai complexus est, invocat, cœli, videlicet, ac terræ, salis et aquæ, ventorum, et angelorum, ut vocant, justitiarum: panis item et olei. Tuncque ita dicit: Adeste mihi, ac dolorem a me depellite. Qui et legendus hæresi 19 Ossenororum, cap. 1, conferendusque cum iis quæ hic habes num. 2 et 4. Ib.

et ab eisdem proficiscenti commendabo. Si vero contigerit me ægrotare ac mortem vereri, si absque liberis fuero, similiter agam. Sed et si moriar, filium habens indignum aut nondum capacem, pariter faciam. Scilicet committam meo episcopo, ut si puer adultus fide dignus fuerit, ille tanquam paternum depositum filio reddat, juxta modum contestationis.

IV. Quod autem ita facturum sim, iterum secundo contestor cælum, terram, aquam, quæ omnia complectuntur, insuperque his omnibus cuncta pervagantem aerem, sine quo non spiro, quod perpetuo obtemperabo ei, qui libros mihi prædicationum tribuit, et observabo secundum universa quem admodum contestatus sum, aut adhuc magis. Itaque mihi pacta servanti pars erit cum sanctis: agenti vero contra ea quæ pactus sum inimica mihi sit rerum universitas et cuncta peragrans æther quique est super omnia Deus, quo melior, quo major nullus. Si etiam in cognitionem veniam alterius Dei, hunc quoque nunc juro, me aliter non acturum, sive ille existat, sive ille non existat. Ad hæc omnia, si fallam, ero execrandus, vivens et mortuus, atque æterno puniar supplicio. Et post hoc panem ac sal cum largitore sumat.

V. Hæc Jacobo dicente presbyteri timore impaluerunt. Conspicatus ergo Jacobus quod vehementer metuerent, ait: Audite me, fratres et conservi. Si libros unicuique temere præbuerimus, illique a viris quibusdam audacibus corrumpantur, aut interpretationibus pervertantur, sicut jam quosdam fecisse audiistis, restabit ut qui plane veritatem querunt, semper errent. Quocirca præstat, ut libri apud nos maneant, tradanturque eos cum omni supradicta cautione iis qui pie vivere aliosque salvos facere cupiunt. Ac si aliquis post hanc contestationem aliter agat, merito in æternum supplicium incidet. Qua enim ratione qui aliorum perditionis causa existit, ipse non peribit? Cum ergo presbyteri sententia Jacobi delectati fuissent atque dixissent: Benedictus sit qui te, ut cunctorum præscius, pulchre nobis constituit episcopum: hæc, inquam, cum dixissent, surgentes precati sumus universorum Patrem ac Deum; cui gloria in sæcula. Amen.